
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 de Setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 017/2023–

SRP

ONDE SE LÊ:
Danilo Sobral de Souza
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura
LÊ SE:
Rêne da Silva Soares Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO RDC N° 003/2023
AVISO DE LICITAÇÃO RDC N° 003/2023 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO N° 086/2023

O município de Planalto – Bahia, torna público que, fará a Abertura do RDC Nº 003/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na Pavimentação em Paralelepípedo e Intertravado Sexta-
vado. Localidade: Ruas Diversas - Povoado Geribá - Planalto BA, conforme especificações contidas 
no projeto básico e demais indicações, na forma consubstanciada nas cláusulas do Edital e seus 
anexos. Data de Abertura das Habilitações: 28.09.2023, às 09:00 (Horário de Brasília). Início da dis-
puta 28.09.2023, às 10:00. Edital disponível no endereço eletrônico https://www.planalto.ba.gov.br/
Site/Transparencia Informações pelo e-mail: licitacao.planalto.ba@gmail.com. ou na Praça Duque 
de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. Planalto – Bahia, 11 de setembro de 2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 042/2023

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos 
preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; CONSIDERANDO que o processo 
foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação 
e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 
14.133/2021; CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que pre-
vê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021; CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas 
as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; CONSIDERANDO que o PARE-
CER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e regularidade, e que estão 
de acordo para a contratação; No uso das atribuições que me foram disposto no artigo 72, VIII, 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE conferidas, em especial a LICITAÇÃO 
042/2023, nos termos descritos abaixo: Objeto a ser contratado: Aquisição de Pães para Merenda 
Escolar. Contratado: Diclar de Sousa Barbosa Prazo de Vigência: 03 (três) meses; 12/09/2023 até 
31/12/2023. Valor Total: R$5,200,00 (cinco mil e duzentos reais) Fundamento Legal: Artigo 75, inciso 
II da Lei Federal 14.133/2021 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contra-
to, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à 
disposição do público em site eletrônico oficial. PLANALTO – BA, 12 de setembro de 2023.


